
QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 2

Objeto: Conservação nas Vicinal Cuamba, no trecho: ligação PA-
255 / PA 427, na Região de Integração Baixo Amazonas, sob 
jurisdição do 10º N.R
Tomada de Preços: 142013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA
Endereço: R Tupi, Bairro: Matinha, s/n
CEP. 68030-090 - Santarém/PA
Telefone: 9335231904
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 698898

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 025/2014-DTT
Valor: 1.119.913,55
Data: 04/06/2014
Vigência: 04/06/2014 a 02/10/2014
Objeto: Execução dos serviços de construção de cinco (05) 
pontes em madeira de lei sobre os Igarapés: Pau D’Arco (20,00m 
x 4,20m), Arraia (10,00m x 4,20m), P18 (25,00m x 4,20m), 
Mercúrio (10,00m x 4,20m), Paraíso (20,00m x 4,20m), Reforma 
de três (03) pontes sobre os Igarapés: Maria Mole (10,00m x 
4,20m), Rosa Amarela (6,00m x 4,20m), Padim (9,00m x 
4,20m) e serviços de drenagem (76,00Km), todos localizados 
na PA-287, trecho: BR-158 / Cumarú do Norte, no Município de 
Cumarú do Norte, 6º Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 202013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA PAULO DA MATA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 1452
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9134212232
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698919

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 29/05/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Renovação contratual, diante da continuidade na 
prestação dos serviços.
Contrato: 1-012
Exercício: 2014
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, 02
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Telefone: 9131313878
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698939

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 20/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pela falta de 
material asfáltico, no mercado no período da execução das obras.
Contrato: 66-013
Exercício: 2014
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA.
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 1001
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450759
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 698950

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 022/2014-DTT
Valor: 277.674,61
Data: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 31/08/2014
Objeto: Execução dos serviços de Reforma de 03 (três) pontes 
em madeira de lei sobre os Igarapés: Grota do Açaizal (10,00m 
x 4,20m), Grota do Ouro (10,00m x 4,20m), Rio Pau D’Arco 
Km – 72,9 (148,00m x 4,20m) e construção de 01(uma) ponte 
sobre o Ig. Vitória (14,00m x 4,20m), todas localizadas na PA 
– 449, no trecho Conceição do Araguaia / Floresta do Araguaia, 
no Município de Conceição do Araguaia, pertencente à Região de 
Integração do Araguaia, sob jurisdição do 6º Núcleo Regional.

Tomada de Preços: 212013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0125000000          Estadual
26782135074330000    449051              0126000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA PAULO DA MATA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 1452
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9134212232
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699044
PORTARIA Nº 229 DE 10 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO RUBINALDO ALVES 
RODRIGUES matricula nº 3278190/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE PORTARIA, para responder pela CHEFIA DA 
DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO, no período de 01 a 30/07/2014, 
em substituição o servidor José Januário de Almeida Gonçalves 
que se encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 230 DE 10 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA CABRAL GOMES matricula nº 
3276104/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
para responder pela DIRETORIA DE TRANSPORTES TERRESTRE, 
no período de 15/07 a 13/08/2014, em substituição o servidor 
Osmar Lima Sampaio Junior que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.

PORTARIA Nº 231 DE 10 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HARRYSSONILDA MATOS DA CUNHA 
OLIVEIRA matricula nº 3274851/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, para responder pela CHEFIA 
DA DIVISÃO DE VIAS NAVEGÁVEIS, no período de 16/07 a 
14/08/2014, em substituição a servidora Harryssolina Matos da 
Cunha Catete que se encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 699153

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 021/2014-DTT
Valor: 1.488.967,69
Data: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 31/08/2014
Objeto: Execução dos serviços de Conservação com Retirada de 
Pontos Críticos e melhoria na Rodovia PA-419, trecho: Jutuarana 
/ Prainha, com extensão de 42,00 Km, na Região de Integração 
do Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 10° Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 252013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135075050000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VIA PARA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Atalaia, 92
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132352754
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 698672

Contrato: 77
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 077/2014 – Edital 008/2013 
– PRONEM, referente ao projeto “ Avaliação de riscos e teores 
de metais em solos da Amazônia Oriental para defi nição de 
valores de referência”, coordenado pelo Prof. Antonio Rodrigues 
Fernandes.
Valor Total: 99.468,10
Data Assinatura: 10/06/2014
Vigência: 11/06/2014 a 30/06/2015

Concurso: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0660000000          Federal
19571137374670000    449020              0660000000          Federal
Contratado: Antonio Rodrigues Fernandes
Endereço: Av Perimetral, 7
CEP. 66075-750 - Belém/PATelefone: 9132105190
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA- EDITAL 003/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698716
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANA CÉLIA GONÇALVES DA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Apoio Técnico Nível 
Superior, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/06/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUCIANA LIMA DA CUNHA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada 
em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/06/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: WILBER PALHA ROSSAS NOVAES
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada 
em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/06/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA 02 /06/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da silva Lima
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANA CÉLIA GONÇALVES DA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Apoio Técnico Nível 
Superior, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/06/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUCIANA LIMA DA CUNHA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada 
em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/06/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: WILBER PALHA ROSSAS NOVAES
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada 
em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/06/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA 02 /06/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA- EDITAL 011/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698728
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DANUSA PEREIRA BARBOSA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Apoio Técnico- Nível Médio, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
011/2013-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada 
em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/06/2014 a 25/02/2015.
DATA DE ASSINATURA 02 /06 /2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


